
 

Decreto Dirigenziale n. 1 del 07/01/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 6 - Tutela qualità, tracciabilità dei prod agr e zootecnici serv di svilup agr

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PSR CAMPANIA 2014/2020. MISURA NON CONNESSA ALLE SUPERFICI E/O AGLI

ANIMALI. TIPOLOGIA DI INTERVENTO 10.2.1 - ARTICOLO 11. BANDO APPROVATO

CON DRD N. 223 DELL'11 LUGLIO 2018 E DRD N. 320 DEL 14 SETTEMBRE 2018.

APPROVAZIONE GRADUATORIA ESPERTI ESTERNI PER COMMISSIONE DI

VALUTAZIONE ISTANZE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2019



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE
a con Decisione C (2015) 8315 final del 20 novembre 2015, la Commissione Europea ha

approvato il Programma di Sviluppo Rurale della Campania (PSR) 2014-2020; 

b con Delibera di Giunta Regionale (DGR) n. 565 del 24/11/2015, la Giunta Regionale ha
preso  atto  dell'approvazione  del  programma  di  sviluppo  rurale  della  Campania
2014/2020 da parte della Commissione Europea; 

c con  Decisione  C  (2018)  1284  del  26  febbraio  2018,  la  Commissione  Europea  ha
approvato la modifica al Programma di Sviluppo Rurale della Campania (PSR) 2014-
2020 – Versione 4.1; 

d DGR n. 138 del 13.03.2018 la Giunta Regionale ha preso atto dell'approvazione della
modifica del Programma di Sviluppo Rurale della Campania 2014/2020 (FEASR) - vers.
4.1-  da parte della Commissione Europea;

e Con DRD n. 20 del  23.06.2017,  la Unità Operativa Dirigenziale “Tutela della qualità,
tracciabilità dei prodotti agricoli e zootecnici, servizi di sviluppo agricolo” (UOD 500706) è
stata  individuata  quale  Soggetto  Attuatore  della  Misura  10.2. Tipologia  d’intervento
10.2.1 – Conservazione delle risorse genetiche autoctone a tutela della biodiversità

f con  Decreto n. 223 del  11/07/2018 e successivo di rettifica  n.228 del 16.07.2018, del
Direttore  della  Direzione  Generale  Politiche  Agricole,  Alimentari  e  Forestali  è  stato
approvato il Bando di attuazione della “Misura 10- Pagamenti agro-climatico-ambientali
Art.28 del Reg. UE 1305/2013 - Sottomisura 10.2 – Sostegno per la conservazione, l'uso
e lo sviluppo sostenibili delle risorse genetiche in agricoltura comma 9 art.28 del Reg. UE
1305/2013 - Sottomisura non connessa alla superficie e/o animali - Tipologia d’intervento
10.2.1 – Conservazione delle risorse genetiche autoctone a tutela della biodiversità -
RISORSE GENETICHE VEGETALI”, di seguito riportato come “Bando di attuazione della
Tipologia di intervento 10.2.1 – RGV” che ha, tra l’altro, fissato quale termine ultimo per il
rilascio della DdS sul portale SIAN la data del 20 settembre 2018 alle ore 16:00;

g con  DRD  n.  320  del  14.09.2018  sono  stati  prorogati  i  termini  di  scadenza  per  la
presentazione delle Domande di Sostegno (DdS) relative al Bando di attuazione della
Tipologia di intervento 10.2.1 – RGV” fissando quale nuovo termine ultimo per il rilascio
delle DdS sul portale SIAN la data del 22 ottobre 2018 alle ore 16:00;

h Al termine della scadenza del Bando di attuazione della Tipologia di intervento 10.2.1
– RGV (22 ottobre 2018) sono pervenute dodici  domande di sostegno afferenti  a n.2
progetti collettivi di cui uno inerente le specie Erbacee per un valore complessivo di euro
2.500.000 euro e l’altro inerente le specie Legnose da frutto per un valore complessivo di
euro 2.000.000; 

i ai sensi dell’art.11 del Bando di attuazione della Tipologia di intervento 10.2.1 –
RGV,  la  Regione  deve  istituire un’apposita  Commissione  di  valutazione  dei  progetti
presentati  con  le  domande  di  sostegno  composta  da  personale  interno
all’Amministrazione regionale e da esterni, comunque esperti in materia di biodiversità
vegetale di interesse agrario;

j con  DRD  n.424  del  31.10.2018  è  stato  nominato  il  gruppo  di  lavoro  per  la
ricevibilità/ammissibilità alla valutazione delle Domande di sostegno pervenute composto
da funzionari  interni  al  Soggetto  Attuatore  che, avendone la competenza,  integrerà il
gruppo degli esperti esterni per la valutazione dei progetti;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2019



k con DRD n.438 del 19.11.2018 l’AdG ha approvato, ai sensi del  Decreto legislativo 18
aprile 2016, n.50 e successive modifiche ed integrazioni-articolo 36, comma 2 lettera a)-
la  procedura  ristretta  per  la  individuazione  degli  esperti  esterni  quali  membri  della
Commissione di cui alla lettera h) e dato mandato al Soggetto Attuatore (UOD 50 07 06)
di provvedere agli adempimenti conseguenziali;

RITENUTO che per lo svolgimento delle attività della Commissione di cui all’art.11 del Bando
occorrono  n.3  figure  professionali  esterne  esperte  in  materia  di  biodiversità  vegetale  di
interesse agrario;

VISTI:
a. l’avviso per l’individuazione degli esperti esterni in materia di biodiversità vegetale inviato

- con nota prot. regionale n.0731901 del 20.11.2018- al Gruppo di esperti (GlBA) che ha
redatto le  Linee Guida per la conservazione e la caratterizzazione della biodiversità di
interesse per l’Agricoltura; 

b. il  verbale istruttorio  prot.n.0819501 del  24.12.2018 della  Commissione nominata -con
nota n.0807518 del 18.12.2018 – per l’esame delle candidature pervenute:

PRESO ATTO che dal verbale di cui alla precedente lettera b) emerge che:
a.  in risposta all’avviso di cui alla nota n.0731901 del 20.11.2018, sono pervenute:

n.5 istanze ritenute ricevibili  ed ammesse alla successiva valutazione riportando il
seguente punteggio:

Cognome Nome Punteggio
Bocci Riccardo 24,50
Fontana Marisa 19
Maggioni Lorenzo 26
Marino Mario Mario 27
Sottile Francesco 41

n. 1 istanza risultata irricevibile per scadenza dei termini di seguito riportata:
Cognome Nome Motivo di esclusione
Dalla Ragione Isabella Pervenuta oltre i termini 

b. sono inoltre pervenute n.3 istanze da parte di soggetti non destinatari dell’avviso e
pertanto ritenute irricevibili come di seguito riportate:

Cognome Nome Motivo di esclusione
Bacco Aniello non destinatario dell’avviso 
De Simone Generoso non destinatario dell’avviso 
Parrella Giuseppe non destinatario dell’avviso 

RITENUTO pertanto:
a. di poter approvare la graduatoria delle candidature ricevibili e valutate, come di seguito

riportata:
posizion

e
cognome nome punteggio

1 Sottile Francesco 41
2 Marino Mario Mario 27
3 Maggioni Lorenzo 26
4 Bocci Riccardo 24,50
5 Fontana Marisa 19

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2019



b. di dare mandato al Soggetto Attuatore della Misura 10.2.1 di procedere alla verifica della
disponibilità  dei  soggetti  posizionati  utilmente  in  graduatoria  (posizioni  1,2  e 3)  per  i
successivi adempimenti e all’eventuale scorrimento della stessa in caso di rinuncia;

DECRETA

per  i  motivi  indicati  in  premessa  e  che  si  intendono  integralmente  riportati  nel  presente
dispositivo:

1. di  approvare  la  graduatoria  delle  candidature  pervenute  in  risposta  alla  procedura
ristretta approvata con DRD n.438 del 19.11.2018 e trasmessa dal Soggetto Attuatore
della  Misura  10.2.1  con  nota  prot.  regionale  n.  0731901  del  20.11.2018,  di  seguito
riportata:

posizion
e

cognome nome punteggio

1 Sottile Francesco 41
2 Marino Mario Mario 27
3 Maggioni Lorenzo 26
4 Bocci Riccardo 24,50
5 Fontana Marisa 19

2. di dare mandato al Soggetto Attuatore della Misura 10.2.1 di procedere alla verifica della
disponibilità dei candidati  posizionati  utilmente in graduatoria (posizioni  1,2 e 3) per i
successivi adempimenti e all’eventuale scorrimento della stessa in caso di rinuncia;

3. di  rimandare  a  successivo  provvedimento  l’istituzione  nella  sua  interezza  della
Commissione di Valutazione delle istanze pervenute in risposta al Bando di attuazione
della Misura 10.2.1; 

4. di escludere dalla graduatoria le seguenti istanze valutate irricevibili:
 Dalla Ragione Isabella 
 Bacco Aniello
 De Simone Generoso
 Parrella Giuseppe

5. di disporre la pubblicazione del presente decreto sul BURC avvertendo che avverso il
presente provvedimento è ammessa istanza di riesame entro il termine di gg. 10 dalla
pubblicazione decorso il quale, in assenza di reclami, la graduatoria si intende definitiva.

6. di trasmettere il presente decreto:
6.1all’Assessore all’Agricoltura;
6.2al Responsabile della Programmazione Unitaria Regionale della Campania; 
6.3al Dirigente della UOD 50 07 06;  
6.4al UDCP - STAFF 40.01.01 per la pubblicazione sul BURC; 

DIASCO

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2019


	BURC n. 1 del  7 Gennaio 2019

